横浜市記者発表資料



平成 24 年 11 月 9 日温暖化対策統括本部プロジェクト推進課

- 低炭素都市を目指した次世代交通の推進 及び 環境未来都市の取組推進 に向けて - 横浜都心エリアにおける超小型モビリティ活用実験の実施!

~ 観光客・地域の皆さんの移動手段として ~

低炭素な超小型モビリティについては、横浜市と日産自動車株式会社が協働で進めている「ヨコハマモビリティ "プロジェクト ZERO" (YMPZ)」や「環境未来都市」の取組として進めています。

このたび、横浜都心エリアにおいて、超小型モビリティの活用実験を実施することになりましたのでお知らせします。なお、下記の通り、オープニングセレモニーを開催します。

1 実施の概要

- (1) 実施主体 日産自動車株式会社、横浜市
- (2) 運パートナー 株式会社日産カーレンタルソリューションほか
- (3) エリア 横浜都心エリア (横浜駅東口~みなとみらい21~関内~山手・元町を含む概ねエリア、裏面参照)
- (4)期 間 平成24年11月19日(月)から平成25年1月31日(木)まで(年末年始等の休業日あり)
- (5) 主な内容・目的:観光客・地域の方等の低炭素な移動手段としての有用性の確認等
 - 車両台数:8台
 - ・貸出拠点: 3箇所 ①日産グローバル本社 1階ギャラリー受付
 - ②赤レンガパーク1号館 館内受付
 - ③山下町地下駐車場 地下3階受付(元町・中華街駅直結の地下駐車場)
 - ・1利用者一日最大3時間半程度を基本とし、無料貸出予定
- (6) 利用条件 普通自動車免許取得後3年以上を経過し、日常的に運転されている方など 詳細は会員登録 URL 参照
- (7) 利用方法 下記 URL にて会員登録を行う。後日発行の会員カードにて事前予約し、利用する。 会員登録 URL http://nissan-rentacar.com/yokohama/

(平成 24 年 11 月 12 日 (月) 13 時から登録開始予定)

- **(8) そ の 他** ・利用者に対する簡単なアンケートを実施予定
 - ・車載の情報携帯端末にて、車両の位置情報等を利用者に提供予定
 - ・横浜都心エリアの低炭素化(公共交通利用促進、鉄道から超小型モビリティへの利用連携等)を目的とし、貸出拠点の最寄駅へ鉄道にてお越し頂いた利用者に対する特典を実施予定(超小型モビリティの次回一日利用や電気自動車日産リーフ優待利用等)

2 オープニングセレモニーの開催

- (1) 主催者 日産自動車株式会社、横浜市
- **(2)日** 時 平成 24 年 11 月 15 日 (木) 10:00~ ※30 分程度予定、雨天決行
- (3)場 所 日産自動車株式会社グローバル本社 1階ギャラリーほか (裏面参照)
- (4) 主な内容 主催者からの挨拶、実施概要の説明、車両の撮影等

※取材希望の方は、①企業名、②代表者名、③参加人数 を下記までお送り下さい。

送信先メールアドレス: on-ympz@city. yokohama. jp

※当日は、直接1階ギャラリー受付付近にお集まり下さい。

裏面あり

■概ねの実施エリア(予定)、貸出拠点の位置・最寄駅



※ベース図出典:横浜ベイシティ交通マップ【2012年版】

■■■: 概ねの実施エリア(予定)

:貸出拠点 ①日産グローバル本社1階ギャラリー受付 ※最寄駅:横浜駅、新高島駅

②赤レンガパーク1号館・館内受付

※最寄駅:馬車道駅、日本大通駅

③山下町地下駐車場 地下 3 階受付 (駅直結) ※最寄駅:元町·中華街駅

■オープニングセレモニーの開催 - 案内図

<場所> 日産自動車株式会社グローバル本社 1階ギャラリー

<住所> 横浜市西区高島一丁目1番地1号

<アクセス> ・横浜駅中央通路から東口に進み、徒歩 7 分(はまみらいウォーク先)

・新高島駅より徒歩5分(3番出口)

※駐車場はございませんので、公共交通機関等をご利用ください。



■超小型モビリティの概要

- ・車名 NISSAN New Mobility Concept (日産自動車株式会社)
- ・リチウムイオン電池を搭載した電動車両、最高速度 時速 80km
- ・長さ 234cm、幅 123cm、高さ 145cm、車両重量 490kg、定員 2 名
- ・100%電動車両である「NISSAN New Mobility Concept」は、 CO2 排出ゼロの環境に優しい車両であり、軽自動車よりも コンパクトで車両感覚のつかみやすさと周囲の見通しの 良さを有する車両です。



<超小型モビリティ活用に関する取組実績>

平成 23 年 10 月 15~28 日、11 月 17~30 日 商店街・観光客・地域等の移動手段への活用(山手・元町エリア) 平成 24 年 7 月 31 日~平成 25 年 3 月末(予定) 青色防犯パトロールへの活用(栄区等) 平成 24 年 10 月 15 日~平成 25 年 11 月末(予定) 訪問診療・看護への活用(金沢区等)



■ヨコハマ モビリティ "プロジェクト ZERO" (YMPZ)

横浜市と日産自動車株式会社は、低炭素型次世代交通の実現に向けて、電気自動車やエコ運転の普及をはじめとした総合的な自動車交通施策に関する5か年間(平成21~25年度)のプロジェクトを協働で進めています。

- 横浜市関連 URL http://www.city.yokohama.lg.jp/ondan/ympz/
- 日産自動車株式会社関連 URL http://www.nissan-global.com/JP/TECHNOLOGY/OVERVIEW/ympz.html

■環境未来都市

「環境未来都市」構想は、国の「新成長戦略」(平成22年6月閣議決定)に位置付けられた、21の国家戦略プロジェクトの一つです。平成23年12月、横浜市は国から「環境未来都市」として選定され、「低炭素社会の実現と水問題の解決」「超高齢化社会への対応」「文化芸術・産業の振興」等に取り組んでいます。

- 横浜市関連 URL http://www.city.yokohama.lg.jp/ondan/futurecity/

お問い合わせ先

YMPZ概要等について

横浜市 温暖化対策統括本部 企画調整部 プロジェクト推進課長 名倉 直 Tel 045-671-2636

オープニングセレモニー 及び 超小型モビリティについて

日産自動車株式会社 グローバルコミュニケーション本部

Tel 045-523-5521